1

2024 年 11 月 21 日

会員各位

公益社団法人日本臨床矯正歯科医会

会 長    陶山 肇

大会長  荻野 茂

第 52 回日本臨床矯正歯科医会大会・京都大会 開催および大会参加募集のお知らせ

拝啓

向寒の候、皆さまに於かれましてはお健やかにお過ごしのことと存じます。

さて、第 52 回日本臨床矯正歯科医会大会・京都大会を下記日程にて開催いたします。

 2024 年度臨時総会と共に『伝統とイノベーションの融合—DX による矯正歯科治療の最適化と

健康寿命の延伸に向けて—』をテーマとした臨床セミナーを初め、スタッフセミナー、アンコール

賞発表、海外招待講演、ブレーススマイルコンテスト表彰式、日本歯科矯正器材協議会による商社

プレゼンテーションなど多彩なプログラムを用意しました。また、スタッフプログラムにおいては

講演に加え、ラウンド・テーブル・ディスカッションも企画しております。

 大会に参加される諸兄には、ホスト役の近畿北陸支部が一丸となって準備を進めておりますので、

ご家族、スタッフの方も合わせて是非京都にご参集下さい。ご参加の程よろしくお願いいたします。

敬具

第 52 回 日本臨床矯正歯科医会大会・京都大会 開催要項

■ 大会テーマ：『伝統とイノベーションの融合

—DXによる矯正歯科治療の最適化と健康寿命の延伸に向けて—』

■ 大 会 長  ：荻野 茂

■ 開 催 日  ：2025年 2月12日（水）10:00〜18:20  (懇親会18:30～20:30予定)

2月13日（木） 9:30〜15:10

※ 多少時間が前後することがあります

■ 会場：ウエスティン都ホテル京都

住所：〒605-0052 京都府京都市東山区粟田口華頂町 1

TEL：075－771－7111

https://www.miyakohotels.ne.jp/westinkyoto/

※会場へのアクセス等はホームページにてご確認ください。

■ 主なプログラム

1. 臨床セミナー1（学術企画） 2月12日（水）17:20～18:20  （担当 学術委員会）

『CBCTの基礎と矯正臨床における画像診断（仮）』

新井嘉則 先生（日本大学 歯科放射線学講座教授）

2. 臨床セミナー2（支部企画） 2月13日（木）9:30～11:30  （担当 近畿北陸支部）

『「健康寿命の延伸」を理念に考える矯正治療のデジタルトランスフォーメーション（DX）』

荻野茂 大会長（近畿北陸支部）

『デジタル変革時代の小児予防矯正：次世代の健康寿命を見据えた口腔機能の最適化』

 2

井上敬介 先生（医療法人真稜会 I Dental Clinic）

『口腔機能発達不全症からみる, 矯正歯科治療と補綴的咬合再構成の社会的意義』

 杉元敬弘 先生（医療法人幸加会 スギモト歯科医院）

3. 臨床セミナー3（学術企画） 2 月 13 日（木）13:00～14:00  （担当 学術委員会）

『デジタルシミュレーションの矯正臨床への応用（仮）』

    濱中 僚 先生（長崎大学 歯科矯正学講座講師）

4. 招待講演  2 月 12 日（水）15:50～16:30、16:30～17:10 （担当 渉外委員会）

『Be a Smart Orthodontist in the Golden Age of Orthodontics!』

Kelvin Wen-Chung Chang 先生（Taiwan Association of Orthodontists TAO）

『Treatment Strategies for Vertical Maxillary Excess: Managing Cases With and Without

Anterior Open Bite』      Paik Cheol Ho 先生（Korean Society of Orthodontists

KSO）

5. アンコール賞表彰者発表 2 月 13 日（木）14:00～15:00 （担当 学術委員会）

『早期矯正治療により良好な成長発育が得られ睡眠障害の改善が得られた Marfan 症候群症例』

犬束信一 会員（東海支部）

『リンガルブラケット装置で治療した上下顎前突症例』

大塚重雄 会員（近畿北陸支部）

『重度のシザースバイトと brachyfacial pattern を伴うⅡ級 2 類症例』

佐藤國彦 会員（千葉支部）

6. 学術展示・症例展示・日矯認定医更新用症例報告

スタッフプログラム（会員診療所のスタッフの方対象）（担当 医療管理委員会）

7. スタッフプログラム 1

『対人対応スキルの必要性』         久保朋子先生（株式会社メックソリューション）

2月 12日（水）10:30～12:00

8. スタッフプログラム 2

『矯正歯科スタッフが知っておきたいアライナー矯正の基礎知識』常盤 肇先生（東京支部）

        2月12日（水）13:50～14:50

9. スタッフプログラム 3 スタッフ・ラウンドテーブル・ディスカッション

2 月 12 日（水）15:40～16:50

1）悪習癖に関して相談したい

2）ブラッシングや治療の指導に関して質問したい

3）患者とのコミュニケーションに関して質問したい

4）スタッフ間の悩みに関して相談したい

5）矯正装置について話し合いたい

 3

10. 商社プレゼンテーション

※参加予定者は必ず参加の欄にチェックをいれてください

※準備の都合上、会員診療所スタッフはご参加いただけません

2月12日（水）12:50～13:50   2月13日（木）11:40～12:40

11. 商社展示

12．ブレース スマイル コンテスト 表彰式   2月12日（水）15:00～15:30

13．総会・会員協議会・新会員紹介           2月12日（水）10:10～12:40

14．理事会・支部長会・大会連絡会

15．懇親会                 2 月 12 日（水）18:30～20:30

■ 大会参加費：

（事前申込み 2025 年 1 月 15 日（水）17：00 まで／1 月 15 日（水）17：00 以降）

正会員：                         無料

準会員：                      6,000円／ 7,000円

会員診療所スタッフ（DH,DA,DT,その他）:        7,000円／ 8,000円

＊スタッフの大会参加費にはお弁当代が含まれます（2月12日のみ）

会員家族（歯科医師）・勤務医：                      5,000円／ 6,000円

会員外大学関係者：                                  5,000円／ 6,000円

会員外（会員診療所以外のスタッフを含む）：         15,000円／16,000円

■ 懇親会：                     9,000円／ 10,000円

■  申込時の注意事項

1月22日（水）17：00が締め切りです（1月15日（水）17：00以降は料金が異なります）ので、期

限までに下記ウェブサイトにてお申し込みください。また、参加費の振り込みがない場合でも、名

札作成のため必ずお申し込みください。

＊ウェブサイトからの申し込みが困難な場合には、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

＊スタッフプログラムにつきましては、会場の都合上定員に達し次第、受付を締め切りとさせて

いただきます。早目の申し込みをお願いいたします。

＊商社プレゼンテーションにつきましては、お弁当（無料）の準備がございますので参加予定者

は必ず参加の欄にチェックをいれてください。

＊今回は会場付近に飲食店が少ないため、スタッフプログラム参加者にお弁当を準備させていた

だきます（お弁当は2月12日のみの提供となります）。スタッフプログラムは事前申込みのみ（当

日参加申込不可）となりますので、あらかじめご了承ください。

以下のウェブサイトからお申込みください。

https://www.kokuhoken.or.jp/form/jpao/meet/

＊上記ウェブサイトでは参加申込と参加費の決済を合わせて行うことができます。

https://www.kokuhoken.or.jp/form/jpao/meet/

 4

■ 第52回大会参加申込に関するお問い合わせ先

〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9  Tel:03-3947-8761／Fax:03-3947-8341

（一財）口腔保健協会 コンベンション事業部内 日本臨床矯正歯科医会事務局

※詳細は、今後、矯正歯科医会HPおよび下記大会専用ページにてお知らせします。

https://www.kokuhoken.jp/jpao52/